REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  urgentes  para  reparo  e
recuperação da Rua Telmo Martins Bastos, no trecho
compreendido entre a Rua Pinheiro Machado e a Rua
Adir  Máscia,  devido  às  condições  críticas  de
trafegabilidade.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências urgentes para reparo e recuperação da Rua Telmo Martins
Bastos, no trecho compreendido entre a Rua Pinheiro Machado e a Rua Adir Máscia, devido às
condições críticas de trafegabilidade.

JUSTIFICATIVA

Moradores da Rua Telmo Martins Bastos têm relatado que o trecho entre a Rua
Pinheiro  Machado  e  a  Rua  Adir  Máscia  se  encontra  em  estado  gravíssimo,  praticamente
intransitável. A via apresenta buracos profundos, desníveis e formação constante de barro e
poças, tornando inviável o deslocamento diário, especialmente para trabalhadores, estudantes
e serviços essenciais.

A deterioração chegou a um ponto em que veículos estão evitando passar pelo
local, aumentando riscos, prejuízos materiais e comprometendo a mobilidade do bairro. Trata-
se de situação urgente, que exige ação imediata da Secretaria competente.

Assim, requer-se que o Poder Executivo adote providências rápidas para garantir
o mínimo de trafegabilidade, respeitando o direito de ir e vir da comunidade.

Uruguaiana, 25 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-11-25T09:19:49-0300